
1 
 

 № 26 (109) от 21 октября 2022 года 

 
 

 

 
СОДЕРЖАНИЕ 

I глава. Официальная информация 
администрации Искитимского района 

 
Наименование документа Стр. 

Пост. № 1023 от 17.10.2022 г. «Об утверждении плана мероприятий («дорожной 
карты») подготовки и проведения государственной итоговой аттестации в 2022 -2023 
учебном году» (с приложениями) 

 
3 

Пост. № 1039 от 18.10.2022 г. «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Повышение инвестиционной привлекательности Искитимского района», 
утвержденную постановлением администрации района от 31.10.2018 № 1139 (в 
редакции постановления администрации района от 24.07.2019 № 761, от 29.01.2020 
№ 53, от 23.12.2020 № 1290, от 07.04.2021 № 291)» (с приложениями) 

 
11 

Пост. № 1040 от 18.10.2022 г. «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Развитие малого и среднего предпринимательства в Искитимском районе», 
утвержденную постановлением администрации района от 28.10.2019 № 1198 (в 
редакции постановлений администрации района от 17.08.2020 № 803, от 22.09.2020 
№ 954, от 14.01.2021 № 03, от 14.05.2021 № 418, от 14.10.2021 № 1088, от 15.02.2022 
№ 113)» (с приложениями) 

 
22 

Пост. № 36-ПГ от 17.10.2022 г. «О назначении и проведении общественных 
обсуждений по проекту внесения изменений в  правила землепользования и 
застройки Морозовского сельсовета Искитимского района Новосибирской области» 
(с приложениями) 

 
32 

Оповещение о начале общественных обсуждений по проекту внесения изменений в 
правила землепользования и застройки Морозовского сельсовета Искитимского 
района Новосибирской области 

 
39 

Оповещение о начале общественных обсуждений по проекту внесения изменений в 
правила землепользования и застройки Усть-Чемского сельсовета Искитимского 
района Новосибирской области 

 
41 

Заключение общественных обсуждений от 12.10.2022 г. по проекту решения о 
предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешённого 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства по заявлению 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения Новосибирской области 
«Линёвская районная больница» 

 
43 

 
 
 
 



2 
 

II глава. Официальная информация 
Совета депутатов Искитимского района 

 
Наименование документа Стр. 

Распоряжение № 70-р «О созыве 24-й внеочередной сессии» 45 
 
 

 

Главный редактор ЛЕВИНА Н.Т. 
E-mail: levina-iskr@mail.ru 
Тел. (838343) 2-38-06 
 
УЧРЕДИТЕЛЬ: Администрация 
Искитимского района. 633209, НСО, 
г. Искитим, ул. Пушкина, 51 

Отпечатано в администрации 
Искитимского района: 
633209, НСО, г. Искитим,  
ул. Пушкина, 51 
 
Тираж 9 экз.  
Распространяется бесплатно 



3 
 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА 

 
Администрация 

Искитимского района Новосибирской области 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
                                                       17.10.2022    № 1023    г. Искитим 

 
Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») подготовки и проведения 

государственной итоговой аттестации в 2022-2023учебном году 

 
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования Новосибирской 
области от 27.09.2022 № 1920 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты»)  
подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования на территории Новосибирской области в 2022-
2023 учебном году» и  в целях обеспечения системной работы по подготовке  и  проведению 
государственной итоговой аттестации  на территории района в  2022- 2023 учебном году, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить: 
1.1. План мероприятий («дорожную карту») подготовки и  проведения государственной 

итоговой аттестации в 2022-2023 учебном  году на территории  района (Приложение 1). 
1.2.  Состав рабочей группы по вопросам организации и проведения ГИА-2023 

(Приложение 2).  
2. Постановление опубликовать на сайте администрации Искитимского района и в 

«Вестнике Искитимского района». 
3. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника управления 

образования администрации района Княжеву Н.М. 
 

Глава района       Ю.В. Саблин 



4 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1  
к постановлению администрации Искитимского района  

от 17.10.2022 № 1023 
 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 
(«дорожная карта») подготовки и проведения 

государственной итоговой аттестации в 2022-2023 учебном году на территории района 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные 
исполнители 

1. Анализ проведения ГИА-11  
1. Проведение статистического анализа по итогам ГИА-9 и ГИА-11 в 2022 году в 

районе. 
Октябрь-ноябрь  2022 УМЦ 

2. Представление итогов проведения ГИА-9 и ГИА -11 на педагогической 
августовской конференции 

Август 2022 МОУО, УМЦ 

3. Проведение совещания с руководителями ОУ «Итоги проведения ГИА-2022 на 
территории района с анализом проблем, возникших в ходе проведения ГИА» 

Октябрь 2022 УМЦ 

4. Представление информации в МОУО о ходе организации и подготовки ППЭ и 
ОУ к проведению экзаменационной компании 2023 

Ежемесячно УМЦ 

2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 
1. Организация участия школ в вебинарах «ЕГЭ- 2023:структура КИМ и 

особенности проведения» 
В течение года УМЦ, ОУ 

2. Организация участия учителей школ в вебинарах «ОГЭ - 2023: структура КИМ 
и особенности проведения» 

В течение года УМЦ, ОУ 

3. Проведение Всероссийских проверочных работ для выпускников 11 классов по 
решению ОО: 

Март 2023 УМЦ, ОУ 

- по иностранным языкам УМЦ, ОУ 

- по географии  
- по истории УМЦ, ОУ 
- по химии  
- по физике  



5 
 

- по биологии  
4. Проведение Всероссийских проверочных работ для выпускников 5-9 классов С 19.09 – 24.10 2022 МОУО, УМЦ, ОУ 
5. Организация методических выездов в ОУ с целью оказания методической 

помощи в вопросах повышения качества образования 
По плану управления 
образования 

МОУО, УМЦ, ОУ 

3. Нормативно правовое обеспечение ГИА 
1. Подготовка проектов постановлений администрации района, обеспечивающих 

проведение ГИА на территории района 
Март - май 2023 МОУО, УМЦ 

2. Обновление инструкций по подготовке и проведению ГИА-9 и ГИА-11 на 
территории района в 2023 году 

По мере необходимости УМЦ 

3. Подготовка и размещение информационных материалов о порядке проведения 
ЕГЭ, ОГЭ на сайтах и стендах управления образования, УМЦ, ОУ 

В течение учебного года УМЦ, ОУ 

4. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА 
1. Проведение семинара - практикума для учителей русского языка по вопросам 

подготовки и проведения итогового сочинения. 
Октябрь-ноябрь 2022 УМЦ, ОУ 

2. Проведение цикла семинаров для учителей русского языка по вопросам 
подготовки и проведения ЕГЭ и ОГЭ 

Февраль, март, апрель 
2023 

УМЦ, ОУ 

3. Проведение цикла семинаров для учителей математики по вопросам 
подготовки и проведения ЕГЭ и ОГЭ  

Октябрь, декабрь 2022, 
март, май 2023 

УМЦ, ОУ 

4. Проведение цикла семинаров для педагогов - предметников по вопросам 
содержания КИМ, эффективных методов подготовки к ГИА 

По плану управления 
образования 

УМЦ, ОУ 

5. Проведение совещаний с руководителями ОУ и их заместителями по вопросам 
организации и проведения ГИА  

Ноябрь-декабрь 2022, 
январь-май 2023 

УМЦ, ОУ 

6. Проведение консультаций для лиц, ответственных за формирование РИС ГИА-
11, ГИА-9 в ОО 

Ноябрь 2022 УМЦ, ОУ 

7. Организация обучения  руководителей ППЭ, технических специалистов, всех 
категорий организаторов, ответственных за проведение ЕГЭ, ОГЭ в районе 

Апрель-май 2023 УМЦ, ОУ 

8. Консультирование педагогов ОУ, обучающихся и их родителей по вопросам 
подготовки,  организации и проведения ГИА  

В течение учебного года УМЦ 

9. Консультирование общественных наблюдателей Май 2023 УМЦ 
10. Консультирование работников ППЭ по вопросам обучения на портале 

Федерального центра тестирования 
В течение года УМЦ 

5. Организационное сопровождение ГИА 
1. Создание рабочей группы по вопросам организации и проведения ГИА-2023  Октябрь 2022 МОУО, УМЦ 



6 
 

2. Сбор предварительной информации о планируемом количестве участников 
ГИА в 2023 году 

Октябрь 2022 УМЦ, ОУ 

3. Формирование состава операторов в ОУ по созданию базы данных ЕГЭ, ОГЭ Октябрь  2022  УМЦ, ОУ 
4. Формирование и ведение муниципальной информационной системы ГИА-11, 

ГИА-9, обеспечение внесения сведений в РИС: 
По отдельному графику 
НИМРО 

УМЦ, ОУ 

- о членах ГЭК, привлекаемых к проведению ГИА Ноябрь 2022 УМЦ 
- о муниципальном органе управления образованием (МОУО), 
образовательных организациях (ОО), о выпускниках текущего года 

Ноябрь 2022 УМЦ 

- о пунктах проведения экзаменов (ППЭ), включая информацию об 
аудиторном фонде 

Ноябрь 2022 УМЦ 

- об участниках проведения итогового сочинения Ноябрь 2022 УМЦ 
- об участниках ГИА всех категорий с указанием перечня 
общеобразовательных предметов, выбранных для сдачи ГИА 

Январь, февраль 2023 УМЦ  

- о работниках ППЭ Февраль, май 2023 УМЦ 
- об общественных наблюдателях Апрель, май 2023 УМЦ 

5. Представление информации в НИМРО для региональной информационной 
системы обеспечения проведения ГИА в Новосибирской области 

По отдельному графику 
НИМРО 

УМЦ 

6. Создание условий в ППЭ для лиц с ограниченными возможностями здоровья, 
детей-инвалидов и инвалидов 

В период проведения ГИА УМЦ, руководители ОО, 
являющихся ППЭ 

7. Организация взаимодействия с Искитимским ЦТ ОАО «Ростелеком» по 
вопросам организации видеонаблюдения в ППЭ. 

В течение учебного года МОУО, УМЦ, ОО 

8. Проведение  предварительного анализа количества ППЭ и аудиторий, 
задействованных при проведении ГИА в 2023 году, мониторинга технического 
оснащения ППЭ. 

Ноябрь 2022, март 2023  МОУО, УМЦ 

9. Определение мест расположения пунктов проведения ГИА-11 и ГИА- 9 Декабрь 2022, март 2023 МОУО, УМЦ, ОУ 
10. Организация проверки готовности систем видеонаблюдения в ППЭ Март-май 2023 УМЦ, ППЭ 
11. Проведение  всероссийских и региональных тренировочных мероприятий, 

направленных на техническую подготовку пунктов проведения экзаменов и 
отработку технологии печати полного комплекта ЭМ, сканирования бланков 
ответов в ППЭ. 

По отдельному графику 
Рособрнадзора, ФЦТ 

УМЦ, ППЭ 

12. Формирование списочных составов лиц, привлекаемых к проведению ГИА: 
членов ГЭК, руководителей ППЭ, организаторов ППЭ, технических 
специалистов и ассистентов для лиц с ОВЗ 

Декабрь 2022 – май 2023 МОУО, УМЦ, ОУ 



7 
 

13. Организация и проведение пробного итогового сочинения на базе ОУ Ноябрь  2022 УМЦ, ОУ 
14. Организация и проведение итогового сочинения на  территории района в 

основной и дополнительные сроки 
Ноябрь - декабрь 2022, 
февраль, май 2023 

УМЦ, ОУ 

15. Формирование списков участников ГИА с ОВЗ, распределение по ППЭ с 
учетом их индивидуальных особенностей 
 

Февраль - март 2022 УМЦ, ОУ 

16. Прием заявлений от выпускников прошлых лет на участие в ГИА-11 и ГИА-9 в 
2023 году  

До 01.02.2023 и 01.03.2023 УМЦ, ОУ 

17. Прием заявлений от граждан, желающих быть аккредитованными в качестве 
общественных наблюдателей в основные сроки проведения ГИА  

Март-июнь 2023 УМЦ 

18. Проведение пробного экзамена в форме ЕГЭ в 11 классах по русскому языку в 
ППЭ 

Март - апрель 2023 УМЦ, ОУ 

19. Проведение пробного экзамена в форме ОГЭ в 9 классах по математике в ППЭ Март - апрель   2023 УМЦ, ОУ 
20. Проведение итогового собеседования для выпускников 9 классов в основной и 

дополнительный период. 
Февраль, май   2023 УМЦ, ОУ 

21. Участие во Всероссийских, региональных семинарах, совещаниях, научно-
методических конференциях по вопросам ГИА 

В течение всего периода МОУО, УМЦ, ОУ 

22. Согласование взаимодействия по вопросам обеспечения проведения ГИА с 
правоохранительными органами и органами здравоохранения в рамках их 
компетенции 

Март-май 2023 года МОУО 

23. Проведение ГИА  по расписанию, утвержденному Министерством 
просвещения Российской Федерации на этапе досрочного, основного и 
дополнительного периода ГИА 

Март-июль, сентябрь 2023 МОУО, УМЦ, ОУ 

24. Определение схем доставки и транспортировки участников ЕГЭ, ОГЭ из ОУ в 
ППЭ 

Март-апрель 2023 МОУО, УМЦ 

6. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА, включая формирование позитивного отношения к ОГЭ и ЕГЭ 
1. Поддержание в актуальном состоянии раздела «ГИА» официального сайта 

управления образования,  УМЦ и ОУ 
В течение всего периода УМЦ, ОУ 

2. Информирование обучающихся и их родителей, выпускников прошлых лет 
через СМИ, Интернет по вопросам организации и проведения ГИА 

В течение всего периода УМЦ, ОУ 

3. Обеспечение работы «горячей линии» телефонной связи в период подготовки, 
организации  и проведения ГИА 2023 

Постоянно МОУО, УМЦ 

4. Публикация на сайтах управления образования, УМЦ, ОУ следующей  УМЦ, ОУ 



8 
 

информации: 
- о сроках и местах подачи заявлений на сдачу ГИА, местах регистрации на 
сдачу ЕГЭ, ОГЭ (для выпускников прошлых лет) 

До  30.11.2022 

- о сроках проведения ГИА-11, ГИА-9 До 01.04.2023 
- о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций До 20.04.2023 
- о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА До 20.04.2023 

5. Организация и проведение консультационных часов, родительских собраний 
для выпускников и их родителей по вопросам ГИА 
 

В течение года ОУ 

6. Организация контроля за оформлением информационных стендов в 
образовательных организациях по процедуре проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 
2023 году, размещением соответствующей информации на сайтах ОО 

Январь-май 2023 МОУО 

 
Перечень сокращений, используемых в настоящем приложении: 

Сокращение Расшифровка  

МОУО Управление образования администрации Искитимского района 

ОУ Общеобразовательное учреждение 

УМЦ Муниципальное казенное учреждение дополнительного образования «Учебно-методический центр» 

ГИА Государственная итоговая аттестация 

ГИА-11 Государственная итоговая аттестация по образовательным программам среднего общего образования 

ГИА-9 Государственная итоговая аттестация по образовательным программам основного общего образования 

ЕГЭ Единый государственный экзамен 

ОГЭ Основной государственный экзамен 

ОВЗ Ограниченные возможности здоровья 

ППЭ Пункт проведения экзамена 

РИС Региональная информационная система 

СМИ Средства массовой информации 



9 
 

РЦОИ Региональный центр обработки информации Новосибирской области 

ЭМ Экзаменационные материалы 

НИМРО Новосибирский институт мониторинга и развития образования 

КИМ Контрольно-измерительные материалы 

ГЭК Государственная экзаменационная комиссия 

Рособрнадзор Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки 

ФЦТ Федеральное государственное бюджетное учреждение «Федеральный центр тестирования» 

 



10 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к постановлению администрации Искитимского района  

от 17.10.2022 № 1023 
 
 

Состав рабочей группы 
по вопросам организации и проведения ГИА-2023 

 
1. Княжева Н.М.– начальник управления образования администрации района, руководитель 

группы. 
2. Архипова В.А. – главный специалист управления образования администрации района. 
3. Медведкин П.Л. – директор УМЦ. 
4. Лаврентьева С.А. – заместитель директора УМЦ, руководитель пункта проведения 

экзамена. 
5. Лойченко А.И. – учитель начальных классов МБОУ «СОШ № 3  

р.п. Линево», руководитель пункта проведения экзамена. 
6. Лагода М.И. – старший методист УМЦ, ответственная за организацию ГИА в  районе. 
7. Аксюченко Е.В. – директор МБОУ «СОШ п. Чернореченский». 
8. Семенова Т.А. – директор МБОУ «СОШ № 3 р.п. Линево».   
 

 



11 
 

 
Администрация 

Искитимского района Новосибирской области 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
                                           18.10.2022    № 1039    г. Искитим 
 

О внесении изменений в муниципальную программу «Повышение инвестиционной 
привлекательности Искитимского района», утвержденную постановлением администрации 
района от 31.10.2018 № 1139 (в редакции постановления администрации района от 24.07.2019 

№ 761, от 29.01.2020 № 53, от 23.12.2020 № 1290, от 07.04.2021 № 291) 

 
В соответствии с Федеральным законом от 25.02.1999 № 39-ФЗ «Об инвестиционной 

деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений», 
Законом Новосибирской области от 29.06.2016 № 75-ОЗ «Об отдельных вопросах 
государственного регулирования инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме 
капитальных вложений на территории Новосибирской области», постановлением администрации 
Искитимского района от 30.05.2014 № 1314 «Об утверждении порядка разработки, формирования 
и реализации муниципальных программ Искитимского района и методики оценки эффективности 
их реализации», ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в муниципальную программу «Повышение инвестиционной привлекательности 
Искитимского района» (далее – Программа), утвержденную постановлением администрации 
района от 31.10.2018 № 1139 (в редакции постановлений администрации района от 24.07.2019 
№ 761, от 29.01.2020 № 53, от 23.12.2020 № 1290, от 07.04.2021 № 291) следующие изменения: 

1.1 Строку 9 раздела I Программы изложить в следующей редакции: 
Источники 
финансирования, 
тыс. руб. (*) 

 
Источники 

20
19

 

20
20

 

20
21

 

20
22

 

20
23

 

20
24

 

И
то

го
 

Всего, 
в т.ч.: 0,

0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

2 
00

0,
0 

2 
00

0,
0 

4 
00

0,
0 

средства областного 
бюджета 0,

0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

средства районного 
бюджета 0,

0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

2 
00

0,
0 

2 
00

0,
0 

4 
00

0,
0 

 
1.2 В строке 11 раздела I, в разделе VIII Программы слова «на 52%» заменить словами 

«на 92,8%», слова «до 6 240 млрд. рублей» заменить словами «до 9 390 млрд. рублей». 
1.3 Приложение 1 к Программе изложить в новой редакции согласно Приложению 1. 
1.4 Приложение 2 к Программе изложить в новой редакции согласно Приложению 2. 
1.5 Приложение 4 к Программе изложить в новой редакции согласно Приложению 3. 
2. Постановление опубликовать в «Вестнике Искитимского района» и разместить на 

официальном сайте администрации района. 
3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы 

администрации района Безденежного Б.В. 
 

Глава района       Ю.В. Саблин 



12 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1  
к постановлению администрации Искитимского района 

от 18.10.2022 № 1039 
 

«ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к муниципальной программе «Повышение инвестиционной привлекательности Искитимского района» 

 
Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы 

 «Повышение инвестиционной привлекательности Искитимского района» 
 

Цель/задачи, требующие 
решения для достижения цели 

Наименование 
целевого индикатора 

Един. 
измер. 

Значение 
весового 

коэффициента 
целевого 

индикатора 

Значение целевого 
индикатора 
(по годам) 

Приме-
чание 

20
19

 

20
20

 

20
21

 

20
22

 

20
23

 

20
24

  

Цель: Формирование благоприятных 
условий для привлечения 
инвестиций на территорию 
Искитимского района, выработка 
комплексных мер, направленных на 
улучшение инвестиционного 
климата в районе 

Объем инвестиций на 
душу населения 

руб. Х 

87
 5

54
,5

 

81
 5

35
,6

 

86
 8

75
,0

 

15
1 

20
2,

7 

15
3 

88
6,

0 

16
1 

89
6,

5 

 

Задача 1: 
Укрепление имиджа территории как 
современной экономической 
площадки, способствующей 
активному развитию 
инвестиционной деятельности 

Объем инвестиций в 
основной капитал по 
Искитимскому району млн. 

руб. 0,4 

5 
22

0,
0 

4 
80

0,
0 

5 
09

0,
0 

8 
80

0,
0 

8 
91

0,
0 

9 
39

0,
0 

 

Задача 2: 
Привлечение инвестиций на 
территорию района, оказание мер 
муниципальной поддержки 

Количество 
инвестиционных 
проектов, реализуемых на 
территории района 

ед. 0,2 28 30 32 34 36 38 

 



13 
 

инвестиционной деятельности Количество вновь 
созданных рабочих мест 
в ходе реализации 
инвестиционных 
проектов, реализуемых на 
территории района 

ед. 0,3 255 90 110 120 130 140 

 

Задача 3: 
Активизация использования 
механизма муниципально-частного 
партнерства 

Количество 
инвестиционных 
проектов, реализуемых на 
принципах 
муниципально-частного 
партнерства (с 
нарастающим итогом) 

ед. 0,1 0 0 0 0 1 2 

 

». 



14 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2  
к постановлению администрации Искитимского района 

от 18.10.2022 № 1039 
 

 
«ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к муниципальной программе «Повышение инвестиционной привлекательности Искитимского района» 
 
 

Мероприятия муниципальной программы «Повышение инвестиционной привлекательности Искитимского района» 
 

Наименование 
мероприятия 

Наименование 
показателя 

Ед-ца 
измер. 

Значение показателя 

Ответствен-
ный 

исполнитель 

Ожидаемый 
результат 

в том числе по годам реализации 

20
19

 

20
20

 

20
21

 

20
22

 

20
23

 

20
24

 

Итого 

Цель: формирование благоприятных условий для привлечения инвестиций на территорию Искитимского района, выработка комплексных мер, 
направленных на улучшение инвестиционного климата в районе 
Задача 1. Укрепление имиджа территории как современной экономической площадки, способствующей активному развитию инвестиционной 
деятельности 
1.1 Актуализация 
нормативного правового 
обеспечения в сфере 
инвестиционной 
деятельности 

Количество 
актуализиро-
ванных НПА 

ед. 1 2 2 2 3 3 13 УЭРПиТ Приведение 
нормативного правового 
обеспечения в сфере 
инвестиционной 
деятельности в 
соответствие с 
действующим 
законодательством 

Стоимость 
единицы 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -- 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

районный 
бюджет 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2 Проведение оценки 
регулирующего 
воздействия проектов 
муниципальных 

Количество 
НПА, 
прошедших 
ОРВ и 

ед. 2 2 2 3 3 3 15 УЭРПиТ Создание позитивного 
инвестиционного 
имиджа района 



15 
 

нормативных правовых 
актов и экспертизы 
действующих 
муниципальных 
нормативных правовых 
актов, затрагивающих 
вопросы осуществления 
инвестиционной 
деятельности 

экспертизу 

Стоимость 
единицы 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -- 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

районный 
бюджет 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3 Актуализация 
информации на 
специализированном 
разделе «Инвестиции» 
официального сайта 
администрации района 

Количество 
опубликований 
на сайте 
актуализиро-
ванной 
информации 

ед. 12 13 14 14 15 15 83 УЭРПиТ Создание позитивного 
инвестиционного 
имиджа района 

Стоимость 
единицы 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -- 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

районный 
бюджет 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4 Актуализация 
инвестиционного паспорта 
Искитимского района и его 
размещение на 
официальном сайте 
администрации района 

Количество 
опубликований 
на сайте 
актуализиро-
ванной 
информации 

ед. 1 1 1 1 1 1 6 УЭРПиТ Создание позитивного 
инвестиционного 
имиджа района 

Стоимость 
единицы 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -- 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



16 
 

районный 
бюджет 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.5 Формирование 
ежегодного 
инвестиционного послания 
главы Искитимского 
района и его размещение 
на официальном сайте 
администрации района 

Количество 
опубликований 
на сайте 
актуализиро-
ванной 
информации 

ед. 1 1 1 1 1 1 6 УЭРПиТ Создание позитивного 
инвестиционного 
имиджа района 

Стоимость 
единицы 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -- 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

районный 
бюджет 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.6 Актуализация Плана 
создания объектов 
необходимой для 
инвесторов 
инфраструктуры в 
Искитимском районе и его 
размещение на 
официальном сайте 
администрации района 

Количество 
опубликований 
на сайте 
актуализиро-
ванной 
информации 

ед. 1 1 1 1 1 1 6 УЭРПиТ Создание позитивного 
инвестиционного 
имиджа района 

Стоимость 
единицы 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -- 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

районный 
бюджет 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого затрат на решение задачи 1, 
в том числе: 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

областной бюджет тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   
районный бюджет тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   
Задача 2. Привлечение инвестиций на территорию района, оказание мер муниципальной поддержки инвестиционной деятельности 



17 
 

2.1 Финансовая поддержка 
инвесторов 

Количество 
получателей 
поддержки 

ед. 0 0 0 0 5 5 10 УЭРПиТ, 
Совет по 

инвестициям 

Увеличение доли 
инвестиций в основной 
капитал в общем объеме 
внутреннего валового 
продукта района, 
создание новых рабочих 
мест 

Стоимость 
единицы 

тыс.руб. 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

40
0,

0 

40
0,

0 -- 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс.руб. 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

20
00

,0
 

20
00

,0
 4000,0 

областной 
бюджет 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

районный 
бюджет 

тыс.руб. 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

20
00

,0
 

20
00

,0
 4000,0 

2.2 Консультационное, 
методическое и инфор-
мационное сопровождение 
инвестиционных проектов 

Количество 
сопровожден-
ных проектов 

ед. 0 0 0 0 5 5 10 УЭРПиТ, 
УСХ 

Сокращение сроков 
подготовительной 
стадии реализации 
инвестиционных 
проектов 

Стоимость 
единицы 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -- 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

районный 
бюджет 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.3 Продвижение 
перспективных 
инвестиционных проектов 
для получения 
государственной 
поддержки 

Количество 
консультаций 

ед. 0 1 1 1 1 1 5 УЭРПиТ, 
УСХ 

Увеличение доли 
инвестиций в основной 
капитал в общем объеме 
внутреннего валового 
продукта района, 
создание новых рабочих 
мест 

Стоимость 
единицы 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -- 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



18 
 

районный 
бюджет 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.4 Обеспечение 
деятельности Канала 
прямой связи для 
инвесторов 

Количество 
обратившихся 

чел. 0 0 1 1 2 2 6 УЭРПиТ Сокращение сроков 
подготовительной 
стадии реализации 
инвестиционных 
проектов 

Стоимость 
единицы 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -- 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

районный 
бюджет 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.5 Информирование 
потенциальных резидентов 
ТОСЭР Линево о 
преимуществах реализации 
инвестиционных проектов 
на данной территории 

Количество 
консультаций 

ед. 1 1 2 2 3 3 12 УЭРПиТ, 
админист-

рация 
р.п.Линево 

Увеличение доли 
инвестиций в основной 
капитал в общем объеме 
внутреннего валового 
продукта района, 
создание новых рабочих 
мест 

Стоимость 
единицы 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -- 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

районный 
бюджет 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого затрат на решение задачи 2, 
в том числе: 

тыс.руб. 
0,

0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

20
00

,0
 

20
00

,0
 4000,0   

областной бюджет тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   
районный бюджет тыс.руб. 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

20
00

,0
 

20
00

,0
 4000,0   

Задача 3. Активизация использования механизма муниципально-частного партнерства 
 
3.1 Актуализация 
нормативного правового 
обеспечения в сфере 

Количество 
актуализиро-
ванных НПА 

ед. 1 1 1 1 1 1 6 УЭРПиТ Приведение 
нормативного правового 
обеспечения в сфере 



19 
 

муниципально-частного 
партнерства 

Стоимость 
единицы 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -- государственно-частного 
партнерства в 
соответствие с 
действующим 
законодательством 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

районный 
бюджет 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2 Формирование Перечня 
объектов, в отношении 
которых планируется 
заключение концессионных 
соглашений и размещение 
на официальном сайте 
администрации района 

Количество 
опубликований 
на сайте 
актуализиро-
ванной 
информации 

ед. 0 0 1 1 1 1 4 УЭРПиТ, 
структурные 
подразделе-

ния 
админист-
рации ИР 

Вовлечение инвесторов в 
реализацию механизма 
государственно-частного 
партнерства 

Стоимость 
единицы 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -- 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

районный 
бюджет 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого затрат на решение задачи 3, 
в том числе: 
 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

областной бюджет тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   
районный бюджет тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   
Итого затрат на достижение цели, 
в том числе: 

тыс.руб. 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

20
00

,0
 

20
00

,0
 4000,0   

областной бюджет тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   



20 
 

районный бюджет тыс.руб. 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

20
00

,0
 

20
00

,0
 4000,0   

Используемые сокращения: 
ТОСЭР – территория опережающего социально-экономического развития 
УЭРПиТ – управление экономического развития, промышленности и торговли администрации Искитимского района 
УСХ – управление сельского хозяйства администрации Искитимского района 
ИР – Искитимский район». 



21 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к постановлению администрации Искитимского района  

от 18.10.2022 № 1039 
 

«ПРИЛОЖЕНИЕ 4 
к муниципальной программе «Повышение инвестиционной  

привлекательности Искитимского района» 
 

Сводные финансовые затраты 
по муниципальной программе «Повышение инвестиционной  

привлекательности Искитимского района» 
 (тыс. рублей) 

Источники и объемы 
расходов по программе 

Финансовые затраты 
(в ценах 2018г.) 

Примечание 

всего в том числе по годам реализации 
программы 

20
19

 

20
20

 

20
21

 

20
22

 

20
23

 

20
24

 

Всего финансовых 
затрат, в том числе из: 4000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2000,0 2000,0 

 

федерального бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

областного бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

бюджета района 

4000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2000,0 2000,0 

 

внебюджетных 
источников 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

». 
 



22 
 

Администрация 
Искитимского района Новосибирской области 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                           18.10.2022    № 1040    г. Искитим 
 
 

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Искитимском районе», утвержденную постановлением 

администрации района от 28.10.2019 № 1198 (в редакции постановлений администрации 
района от 17.08.2020 № 803, от 22.09.2020 № 954, от 14.01.2021 № 03, от 14.05.2021 № 418, 

 от 14.10.2021 № 1088, от 15.02.2022 № 113) 

 
В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации», закона Новосибирской области от 
02.07.2008 №2 45-ОЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Новосибирской 
области», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с целью содействия развитию 
малого и среднего предпринимательства, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства 
в Искитимском районе» (далее – Программа), утвержденную постановлением администрации 
района от 28.10.2019 № 1198 (в редакции постановлений администрации района от 17.08.2020 № 
803, от 22.09.2020 № 954, от 14.01.2021 № 03, от 14.05.2021 № 418, от 14.10.2021 №1088, от 
15.02.2022 №113) следующие изменения: 

1.1 В разделе I «Паспорт» в таблице строку 11 изложить в следующей редакции: 
 

11 Ожидаемые конечные 
результаты 

Рост объема выпущенной продукции, товаров, работ и услуг 
субъектов малого и среднего предпринимательства на 2% 
ежегодно, увеличение вклада малого и среднего 
предпринимательства в валовом внутреннем продукте района до 
11,5% к концу периода реализации Программы. 
Увеличение доли занятых у субъектов малого и среднего 
предпринимательства в общей численности занятых в экономике 
района до 18% к концу периода реализации Программы. 

 
1.2 Раздел VIII Программы изложить в следующей редакции: 

«VIII. Ожидаемые результаты реализации Программы 
Эффективность реализации Программы можно оценить по показателям социальной и 

экономической значимости достигнутых результатов. 
По социальным показателям: 
Реализация мероприятий Программы позволит обеспечить увеличение доли занятых у 

СМиСП в общей численности занятых в экономике района до 18% к концу периода реализации 
Программы. 

По экономическим показателям: 
Рост объема выпущенной продукции, товаров, работ и услуг СМиСП в Искитимском 

районе, увеличение вклада МиСП в валовом внутреннем продукте района. Планируется рост 
объема выпущенной продукции, товаров, работ и услуг СМиСП на 2% ежегодно, увеличение 
вклада МиСП в валовом внутреннем продукте района до 11,5% к концу периода реализации 
Программы. 

Одним из эффектов реализации Программы должно стать повышение конкурентного 
потенциала экономики района за счет наращивания преимуществ МиСП». 

1.3 Приложение 1 к Программе изложить в новой редакции согласно Приложению 1 к 
настоящему постановлению 



23 
 

1.4 Приложение 2 к Программе изложить в новой редакции согласно Приложению 2 к 
настоящему постановлению. 

2. Постановление опубликовать в «Вестнике Искитимского района» и разместить на 
официальном сайте администрации района. 

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы 

администрации района Безденежного Б.В. 
 

Глава района        Ю.В. Саблин 



24 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1  
к постановлению администрации Искитимского района  

от 18.10.2022 № 1040 
 

«ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к муниципальной программе «Развитие малого и среднего  

предпринимательства в Искитимском районе» 
 

Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы 
«Развитие малого и среднего предпринимательства в Искитимском районе» 

 
Цели / задачи, 

требующие решения для 
достижения цели 

Наименование целевого 
индикатора 

Ед-ца 
изме-
рения 

Значение 
весового 

коэффициента 
целевого 

индикатора 

Значение целевого индикатора 
(по годам) 

Приме-
чание 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Цель: создание 
благоприятных условий 
для устойчивого развития 
малого и среднего 
предпринимательства 
(далее – МиСП) на основе 
формирования 
эффективных механизмов 
его поддержки, 
увеличение вклада малого 
бизнеса в социально-
экономическое развитие 
Искитимского района 

Доля МиСП в общем 
объеме выпуска 
товаров, работ и услуг 

% х 18 17,5 10 10,5 11 11,5  

Задача 1. 
Поддержание условий, 
обеспечивающих рост 
количества субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 
(далее – СМиСП) и 

Количество вновь 
зарегистрированных 
СМиСП 

ед. 0,2 не 
менее 
200 

не 
менее 
200 

не 
менее 
200 

не 
менее 
200 

не 
менее 
200 

не 
менее 
200 

 

Количество СМиСП % к 
пред. 
году 

0,1 95,0 91,0 100,0 101,0 101,0 101,0  



25 
 

самозанятого населения 
на территории 
Искитимского района, 
формирование 
положительного имиджа 
предпринимателя 
Задача 2. 
Обеспечение доступа 
СМиСП к финансовым, 
информационным, 
имущественным 
ресурсам; в том числе 
стимулирование 
начинающих свою 
деятельность СМиСП 

Численность занятых у 
СМиСП 

% к 
пред. 
году 

0,2 90,0 93,0 96,0 98,0 99,5 101,0  

Доля занятых у СМиСП 
в общей численности 
занятых в экономике 
района 

% 0,2 18,5 17,5 17,0 17,3 17,6 18,0  

Задача 3. 
Содействие СМиСП в 
продвижении продукции 
(товаров, услуг) на новые 
рынки сбыта, развитие 
выставочно-ярмарочной 
деятельности СМиСП 

Объем выпущенной 
продукции, товаров, 
работ и услуг СМиСП 

% к 
пред. 
году 

0,3 80,0 102,0 102,0 102,0 102,0 102,0  

» 



26 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2  
к постановлению администрации Искитимского района  

от 18.10.2022 № 1040 
 

«ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к муниципальной программе «Развитие малого и среднего  

предпринимательства в Искитимском районе» 
 

 
Мероприятия муниципальной программы 

«Развитие малого и среднего предпринимательства в Искитимском районе» 
 

Наименование 
мероприятия 

Наименование 
показателя 

Ед-ца 
измер. 

Значение показателя Ответствен-
ный 

исполнитель 

Ожидаемый 
результат в том числе по годам реализации 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 Итого 
Цель: создание благоприятных условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства (далее – МиСП) на основе 
формирования эффективных механизмов его поддержки, увеличение вклада малого бизнеса в социально-экономическое развитие Искитимского 
района 
Задача 1. Поддержание условий, обеспечивающих рост количества СМиСП на территории Искитимского района, формирование положительного 
имиджа предпринимателя 
1.1 Освещение в 
СМИ передового 
опыта развития 
малого и среднего 
предприни-
мательства, и 
отдельных СМиСП, 
которые вносят 
значительный вклад 
в развитие района 

количество 
публикаций 

шт. 5 5 0 5 5 5 25 УЭРПиТ Повышение уровня 
осведомленности 
предпринимателей о 
состоянии развития 
МиСП, основных 
тенденциях развития; 
улучшение 
общественного 
мнения о МиСП 

стоимость 
единицы 

тыс.руб. 9,45 7,45 0,0 10,0 10,0 10,0 х 

сумма затрат, 
в том числе: 

тыс.руб. 47,25 37,25 0,0 50,0 50,0 50,0 234,5 

областной 
бюджет 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 
района 

тыс.руб. 47,25 37,25 0,0 50,0 50,0 50,0 234,5 

1.2 Оказание 
содействия в 
организации  и 
участие в круглых 
столах, семинарах 

количество 
информацион
ных и 
обучающих 
мероприятий 

шт. 0 0 0 1 1 1 3 УЭРПиТ, 
Корд.совет, 
помощник 
Уполномо-

ченного 

Повышение 
квалификации 
работников СМиСП 



27 
 

по вопросам, 
касающихся МиСП, 
публичных 
мероприятиях, в т.ч. 
по обмену опытом 

стоимость 
единицы 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 х 

сумма затрат, 
в том числе: 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 
района 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3 Организация 
работы 
Координационного 
совета по 
содействию 
развитию МиСП 

количество 
заседаний 

шт. 2 2 2 2 2 2 12 УЭРПиТ, 
помощник 
Уполномо-

ченного 

Совершенствование 
механизма 
взаимодействия 
органов местного 
самоуправления и 
СМиСП 

стоимость 
единицы 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 х 

сумма затрат, 
в том числе: 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 
района 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4 Проведение 
оценки 
регулирующего 
воздействия 
принимаемых и 
экспертизы 
действующих 
муниципальных 
нормативных 
правовых актов, 
затрагивающих 
вопросы 
предпринимательско
й деятельности 

количество 
процедур 

шт. 2 2 2 2 2 2 12 УЭРПиТ, 
помощник 
Уполномо-

ченного 

Совершенствование 
механизма 
взаимодействия 
органов местного 
самоуправления и 
СМиСП 

стоимость 
единицы 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 х 

сумма затрат, 
в том числе: 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 
района 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого затрат на решение задачи 1, 
в том числе: 

тыс.руб. 47,25 37,25 0,0 50,0 50,0 50,0 234,5   

областной бюджет тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   
бюджет района тыс.руб. 47,25 37,25 0,0 50,0 50,0 50,0 234,5   



28 
 

Задача 2. Обеспечение доступа СМиСП к финансовым, информационным, имущественным ресурсам; в том числе стимулирование начинающих 
свою деятельность СМиСП 
2.1 Финансовая 
поддержка 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательств
а 

количество 
СМиСП, 
получивших 
финансовую 
поддержку 

шт. 7 4 4 4 4 3 26 УЭРПиТ, 
адм-ции МО 

Создание не менее 2-
3 рабочих мест 
ежегодно 

стоимость 
единицы 

тыс.руб. 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 х 

количество 
СМиСП, 
получивших 
финансовую 
поддержку 

шт. 1 1 1 1 1 0 5 

стоимость 
единицы 

тыс.руб. 86,75 113,05 114,2 14,2 14,2 0,0 х 

сумма затрат, 
в том числе: 

тыс.руб. 1136,75 713,05 714,2 614,2 614,2 450,0 4242,4 

областной 
бюджет 

тыс.руб. 634,0 200,3 164,2 164,2 164,2 0,0 1326,9 

бюджет 
района 

тыс.руб. 502,75 512,75 550,0 450,0 450,0 450,0 2915,5 

2.2 Ведение сайта 
«Малый бизнес 
Искитимского 
района» 

количество 
сайтов 

шт. 1 1 1 1 1 1 х УЭРПиТ Повышение уровня 
информированности 
СМиСП о развитии 
МиСП 

стоимость 
единицы 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 х 

сумма затрат, 
в том числе: 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 
района 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.3 Обеспечение 
функционирования 
Информационно-

количество 
обратившихся 
на ИКП 

чел. 40 50 50 50 50 50 290 УЭРПиТ Повышение уровня 
информированности 
СМиСП о развитии 



29 
 

консультационного 
пункта по вопросам 
развития малого и 
среднего 
предпринимательств
а (далее ИКП) 

стоимость 
единицы 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 х МиСП, 
консультирование 
СМиСП по вопросам 
развития МиСП 

сумма затрат, 
в том числе: 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 
района 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.4 Оказание 
содействия в 
организации и 
участие в 
проведении 
совместно с банками 
информационно-
разъяснительных 
семинаров для 
СМиСП по 
требованиям, 
предъявляемым 
кредитными 
организациями к 
документации для 
получения кредита 

количество 
совместных с 
банками 
семинаров 

шт. 0 0 0 1 1 1 3 УЭРПиТ, 
Корд.совет 

Расширение доступа 
СМиСП к кредитным 
ресурсам 

стоимость 
единицы 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 х 

сумма затрат, 
в том числе: 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 
района 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.5 Предоставление 
СМиСП льгот при 
расчете платы по 
аренде имущества, 
находящегося в 
муниципальной 
собственности 

количество 
СМиСП, 
получивших 
льготы по 
аренде 
имущества 

шт. 1 0 0 0 0 0 1 УИиЗО Расширение доступа 
СМиСП к 
муниципальному 
имуществу 

стоимость 
единицы 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 х 

сумма затрат, 
в том числе: 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



30 
 

бюджет 
района 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого затрат на решение задачи 2, 
в том числе: 

тыс.руб. 1136,75 713,05 714,2 614,2 614,2 450,0 4242,4   

областной бюджет тыс.руб. 634,0 200,3 164,2 164,2 164,2 0,0 1326,9   
бюджет района тыс.руб. 502,75 512,75 550,0 450,0 450,0 450,0 2915,5   
Задача 3. Содействие СМиСП в продвижении продукции (товаров, услуг) на новые рынки сбыта, развитие выставочно-ярмарочной деятельности 
СМиСП 
3.1 Привлечение 
СМиСП для 
выполнения 
муниципальных 
заказов в 
соответствии с 
Федеральным 
Законом от 
05.04.2013 №44-ФЗ 
«О контрактной 
системе в сфере 
закупок товаров, 
работ, услуг для 
обеспечения 
государственных и 
муниципальных 
нужд» 

количество 
СМиСП, 
привлеч-х к 
выполнению 
мун. заказов 

шт. 80 90 100 100 100 100 570 УЭРПиТ, 
адм-ции МО 

Увеличение выручки, 
расширение объемов 
производства 
СМиСП 

стоимость 
единицы 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 х 

сумма затрат, 
в том числе: 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 
района 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2. Привлечение 
СМиСП к участию в 
конкурсе 
профессионального 
мастерства 

количество 
конкурсов 

шт. 0 0 0 1 1 1 3 УЭРПиТ, 
адм-ции МО 

Пропаганда 
идеологии 
предпринимательства
, выявление лучших 
представителей 
СМиСП, 
стимулирование 
производства и 
реализации 
качественных 
товаров, работ и 

стоимость 
единицы 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 50,0 50,0 50,0 х 

сумма затрат, 
в том числе: 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 50,0 50,0 50,0 150,0 

областной 
бюджет 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 
района 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 50,0 50,0 50,0 150,0 



31 
 

услуг Улучшение 
общественного 
мнения о МиСП 

Итого затрат на решение задачи 3 тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 50,0 50,0 50,0 150,0   
областной бюджет тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   
бюджет района тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 50,0 50,0 50,0 150,0   
Итого затрат на достижение цели, 
в том числе: 

тыс.руб. 1184,0 750,3 714,2 714,2 714,2 550,0 4626,9   

областной бюджет тыс.руб. 634,0 200,3 164,2 164,2 164,2 0,0 1326,9   
бюджет района тыс.руб. 550,0 550,0 550,0 550,0 550,0 550,0 3300,0   

 
Используемые сокращения: 
МиСП – малое и среднее предпринимательство; 
СМиСП – субъекты малого и среднего предпринимательства; 
СМИ – средства массовой информации; 
УЭРПиТ - управление экономического развития, промышленности и торговли администрации Искитимского района; 
УИиЗО - управления по имуществу и земельным отношениям администрации Искитимского района; 
адм-ции МО – администрации муниципальных образований района; 
Коорд.совет – координационный совет по содействию развитию малого и среднего предпринимательства при администрации района; 
помощник Уполномоченного - общественный помощник Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Новосибирской области от 
Искитимского района» 



32 
 

Глава 
Искитимского района Новосибирской области 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                          17.10.2022    № 36-ПГ    г. Искитим 
 

О назначении и проведении общественных обсуждений по проекту внесения  
изменений в  правила землепользования и застройки Морозовского сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области 

 
В целях выявления и учёта мнения интересов жителей Морозовского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области по проекту внесения изменений в правила 
землепользования и застройки Морозовского сельсовета Искитимского района Новосибирской 
области, в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.03.2022 № 58-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом 
Новосибирской области от 18.12.2015 № 27-ОЗ «О перераспределении полномочий между 
органами местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области и 
органами государственной власти Новосибирской области и внесении изменения в статью 3 
Закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в 
Новосибирской области», постановлением Правительства Новосибирской области от 29.02.2016 
№ 57-п «Об установлении Порядка взаимодействия между органами местного самоуправления 
муниципальных образований Новосибирской области и министерством строительства 
Новосибирской области при реализации ими перераспределённых полномочий»  
(с изменениями), Уставом Искитимского муниципального района Новосибирской области, 
решением Совета депутатов Искитимского района от 27.10.2020 № 17 «Об утверждении Порядка 
об организации и проведении общественных обсуждений по вопросам градостроительной 
деятельности на территории Искитимского района Новосибирской области» ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Назначить и провести общественные обсуждения по проекту внесения изменений в 
правила землепользования и застройки Морозовского сельсовета Искитимского района 
Новосибирской области (далее – Проект). Перечень информационных материалов к Проекту 
прилагается (Приложение 1). 

2. Организатором общественных обсуждений по Проекту, осуществляющим 
организационные действия по подготовке и проведению общественных обсуждений является 
администрация Искитимского района Новосибирской области, ответственной за организацию 
проведения общественных обсуждений является рабочая группа по вопросам градостроительной 
деятельности, состав согласно Приложению 2. Определить местонахождение рабочей группы по 
адресу: Новосибирская область, г.Искитим, ул.Пушкина, 51. Почтовый адрес: 633209, 
Новосибирская область, г.Искитим, ул.Пушкина, 51. Электронная почта: zubareva-ir@mail.ru. 
Контактный телефон 8(383-43) 4-20-06. 

3. Рабочей группе подготовить оповещение о начале общественных обсуждений по 
Проекту и опубликовать его в «Вестнике Искитимского района Новосибирской области» и на 
официальном сайте администрации Искитимского района Новосибирской области в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://iskitimr.nso.ru/). Организовать 
размещение оповещения о начале общественных обсуждений на информационных стендах в 
населённых пунктах Морозовского сельсовета Искитимского района Новосибирской области в 
соответствии с Приложением 3. 

4. Срок проведения общественных обсуждений по Проекту, подлежащему 
рассмотрению определить с 21.10.2022 по 18.11.2022. 



33 
 

5. Рабочей группе разместить информационные материалы по Проекту с    31.10.2022 
по 08.11.2022 в информационной системе Новосибирской области «Электронная демократия 
Новосибирской области» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(http://www.dem.nso.ru/). 

6. В период с 31.10.2022 по 08.11.2022 с материалами Проекта можно ознакомиться в 
рамках проведения экспозиции по адресу: 633209, Новосибирская область, г.Искитим, 
ул.Пушкина, 51 и в администрации Морозовского сельсовета Искитимского района по адресу: 
Новосибирская область, Искитимский район, с.Морозово, переулок Медицинский, 1, оф. 2. 

7. Консультирование посетителей экспозиции Проекта проводится в период с 
31.10.2022 по 08.11.2022 в администрации Искитимского района по адресу: 633209, 
Новосибирская область, г.Искитим, ул.Пушкина, 51, в рабочие дни с 08:00 до 16:00 (обеденный 
перерыв с 13-00 до 14-00). 

8. Ответственным лицом за консультирование посетителей экспозиции, ведение 
журнала посетителей экспозиции и регистрацию предложений и замечаний, вносимых 
участниками общественных обсуждений, назначить заместителя главы администрации района по 
вопросам строительства, архитектуры и дорожного строительства – Зубареву С.С., контактный 
телефон: 8(383-43) 4-20-06. 

9. Участниками общественных обсуждений по Проекту являются граждане, постоянно 
проживающие на территории, в отношении которой подготовлен Проект, правообладатели 
находящихся в границах этой территории земельных участков и (или) расположенных на них 
объектов капитального строительства, а также правообладатели помещений, являющихся частью 
указанных объектов капитального строительства. Участники общественных обсуждений в целях 
идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату 
рождения, адрес места жительства (регистрации) – для физических лиц; наименование, основной 
государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юридических лиц) с 
приложением документов, подтверждающих такие сведения. Участники общественных 
обсуждений, являющиеся правообладателями соответствующих земельных участков и (или) 
расположенных на них объектов капитального строительства и (или) помещений, являющихся 
частью указанных объектов капитального строительства, также представляют сведения 
соответственно о таких земельных участках, объектах капитального строительства, помещениях, 
являющихся частью указанных объектов капитального строительства, из Единого 
государственного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или 
удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капитального строительства, 
помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального строительства. 

10. В период размещения Проекта, подлежащего рассмотрению на общественных 
обсуждениях, участники общественных обсуждений, прошедшие в соответствии с п.9 настоящего 
постановления идентификацию, имеют право вносить предложения и замечания, касающиеся 
Проекта с 31.10.2022 по 08.11.2022: 

- посредством информационной системы Новосибирской области «Электронная 
демократия Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(http://www.dem.nso.ru/); 

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», направив 
предложения по адресу электронной почты: str_iskraion@ngs.ru; 

- в письменной форме в адрес рабочей группы по адресу: 633209, Новосибирская область, 
г.Искитим, ул.Пушкина, 51 согласно Приложению 4; 

- посредством записи в журнале учета посетителей экспозиции Проекта, подлежащего 
рассмотрению на общественных обсуждениях. 

11. Постановление опубликовать в «Вестнике Искитимского района» и разместить на 
официальном сайте администрации Искитимского района Новосибирской области в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://iskitimr.nso.ru/). 

12. Рабочей группе подготовить и оформить протокол и заключение о результатах 
общественных обсуждений. Опубликовать заключение в «Вестнике Искитимского района» и 
разместить в информационной системе Новосибирской области «Электронная демократия 
Новосибирской области» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 



34 
 

(http://www.dem.nso.ru/) и на официальном сайте администрации Искитимского района 
Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(https://iskitimr.nso.ru/). 

13. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации района по вопросам строительства, архитектуры и дорожного строительства 
Зубареву Светлану Сергеевну. 
 
 

Глава района        Ю.В. Саблин 



35 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к постановлению главы Искитимского района  

от 17.10.2022 № 36-ПГ 
 
 

Перечень информационных материалов к Проекту: 
 

1. Проект приказа о внесении изменений в приказ министерства строительства 
Новосибирской области от 22.01.2019 №17. 
 

 
 



36 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к постановлению главы Искитимского района  

от 17.10.2022 № 36-ПГ 
 
 

Состав рабочей группы по вопросам градостроительной деятельности: 
 
Зубарева С.С. – заместитель главы администрации района по вопросам строительства, 

архитектуры и дорожного строительства – председатель рабочей группы; 
Храмцова Л.И. – начальник управления по имуществу и земельным отношениям 

администрации Искитимского района Новосибирской области; 
Новак А.Н. – директор МКУ ИР «УКС» (по согласованию); 
Гарбачевская М.В. – эксперт МКУ ИР «УКС» (по согласованию); 
Хруслов И.В. – эксперт МКУ ИР «УКС» (по согласованию); 
Балашев П.И. – глава Морозовского сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области (по согласованию). 



37 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к постановлению главы Искитимского района  

от 17.10.2022 № 36-ПГ 
 

 
Перечень мест оборудования информационных стендов для 

размещения оповещения о начале общественных обсуждений в населённых пунктах 
Морозовского сельсовета Искитимского района Новосибирской области: 

 
- с.Морозово, переулок Медицинский, 1, оф. 2; 
- д.Нижний Коен, переулок Нагорный, д. 7. 



38 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 
к постановлению главы Искитимского района  

от 17.10.2022 № 36-ПГ 
 
 

ПРЕДЛОЖЕНИЯ И ЗАМЕЧАНИЯ, 
касающиеся проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях 

 

№ 
п. 

Текст структурной 
единицы проекта 

Содержание 
предложения, 

замечания 

Обоснование 
необходимости 
учесть данное 
предложение  

 
1    

2     

3    

4    

5    

6    

7    

Фамилия, имя, отчество (при наличии) физического лица, представителя юридического 
лица/наименование, ОГРН юридического лица 
_______________________________________________________________________ 

 
Дата рождения (для физических лиц)_____________________________________ 
Адрес места жительства (регистрации) физического лица/место нахождения и адрес 

юридического лица________________________________________________ 
Согласен на обработку указанных персональных данных. 

* Приложение: 
1.  
2.  
* Документы, указанные в части 12 статьи 5.1 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, за исключением случая, указанного в части 13 статьи 5.1 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации. 

Личная подпись, дата __________________________________________  
 



39 
 

ОПОВЕЩЕНИЕ 
о начале общественных обсуждений по проекту внесения изменений  
в правила землепользования и застройки Морозовского сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области 
 

В соответствии с Порядком об организации и проведении общественных обсуждений по 
вопросам градостроительной деятельности на территории Искитимского района Новосибирской 
области, утвержденным решением Совета депутатов Искитимского района от 27.10.2020 №17, 
на основании постановления главы Искитимского района Новосибирской области от 17.10.2022 
№36-ПГ о назначении и проведении общественных обсуждений по проекту внесения 
изменений в правила землепользования и застройки Морозовского сельсовета Искитимского 
района Новосибирской области (далее Проект) сообщаем о начале общественных обсуждений.  
           Сроки проведения общественных обсуждений по Проекту, подлежащему рассмотрению с 
21.10.2022 по 18.11.2022. 

Информационные материалы по Проекту будут размещены с 31.10.2022 по 08.11.2022 в 
информационной системе Новосибирской области «Электронная демократия Новосибирской 
области» и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.dem.nso.ru/). 

В период с 31.10.2022 по 08.11.2022 с материалами Проекта можно ознакомиться в 
рамках проведения экспозиции в администрации Искитимского района по адресу: 633209, 
Новосибирская область, г.Искитим, ул.Пушкина, 51, и в администрации Морозовского 
сельсовета Искитимского района Новосибирской области, с.Морозово, переулок Медицинский, 
1, оф.2. 

Консультирование посетителей экспозиции Проекта проводится в период с 31.10.2022 по 
08.11.2022 в администрации Искитимского района по адресу: 633209, Новосибирская область, 
г.Искитим, ул.Пушкина, 51, в рабочие дни с 08:00 до 16:00 (обеденный перерыв с 13-00 до 14-
00). 

Ответственным лицом посетителей экспозиции, ведение журнала посетителей 
экспозиции и регистрацию предложений и замечаний, вносимых участниками общественных 
обсуждений, назначить заместителя главы администрации района по вопросам строительства, 
архитектуры и дорожного строительства – Зубареву С.С., контактный телефон: 8(383-43) 4-20-
06, 7-90-40. 

Участниками общественных обсуждений по Проекту являются граждане, постоянно 
проживающие в пределах территориальной зоны, в границах которой расположен земельный 
участок или объект капитального строительства, в отношении которой подготовлен Проект, 
правообладатели находящихся в границах этой территориальной зоны земельного участка и 
(или) расположенных на них объектов капитального строительства, граждане, постоянно 
проживающие в границах земельного участка, прилегающих к земельному участку, в 
отношении которого подготовлен данный Проект, правообладатели такого земельного участка 
или расположенных на них объектов капитального строительства, правообладатели помещений, 
являющихся частью объекта капитального строительства, в отношении которого подготовлен 
Проект, а в случае, предусмотренном частью 3 статьи 39 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, также правообладатели земельного участка и объектов капитального 
строительства, подверженных риску негативного воздействия на окружающую среду в 
результате реализации Проекта. Участники общественных обсуждений в целях идентификации 
представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес 
места жительства (регистрации) – для физических лиц; наименование, основной 
государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юридических лиц) с 
приложением документов, подтверждающих такие сведения. Участники общественных 
обсуждений, являющиеся правообладателями соответствующих земельных участков и (или) 
расположенных на них объектов капитального строительства и (или) помещений, являющихся 
частью указанных объектов капитального строительства, также представляют сведения 



40 
 

соответственно о таких земельных участках, объектах капитального строительства, 
помещениях, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, из Единого 
государственного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или 
удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капитального строительства, 
помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального строительства. 

Участники общественных обсуждений вправе вносить предложения и замечания, 
касающиеся Проекта с 31.10.2022 по 08.11.2022: 

- посредством информационной системы Новосибирской области «Электронная 
демократия Новосибирской области» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (http://www.dem.nso.ru/); 

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», направив 
предложения по адресу электронной почты: str_iskraion@ngs.ru; 

- В письменной форме в адрес организатора общественных обсуждений по адресу: 
г.Искитим, ул. Пушкина, 51; 

- посредством записи в журнале учета посетителей экспозиции Проекта, подлежащего 
рассмотрению на общественных обсуждениях. 
 



41 
 

ОПОВЕЩЕНИЕ 
о начале общественных обсуждений по проекту внесения изменений  

в правила землепользования и застройки Усть-Чемского сельсовета  
Искитимского района Новосибирской области 

 
В соответствии с Порядком об организации и проведении общественных обсуждений по 

вопросам градостроительной деятельности на территории Искитимского района Новосибирской 
области, утвержденным решением Совета депутатов Искитимского района от 27.10.2020 №17, 
на основании постановления главы Искитимского района Новосибирской области от 05.10.2022 
№35-ПГ о назначении и проведении общественных обсуждений по проекту внесения 
изменений в правила землепользования и застройки Усть-Чемского сельсовета Искитимского 
района Новосибирской области (далее Проект) сообщаем о начале общественных обсуждений.  
           Сроки проведения общественных обсуждений по Проекту, подлежащему рассмотрению с 
14.10.2022 по 11.11.2022. 

Информационные материалы по Проекту будут размещены с 20.10.2022 по 31.10.2022 в 
информационной системе Новосибирской области «Электронная демократия Новосибирской 
области» и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.dem.nso.ru/). 

В период с 20.10.2022 по 31.10.2022 с материалами Проекта можно ознакомиться в 
рамках проведения экспозиции в администрации Искитимского района по адресу: 633209, 
Новосибирская область, г.Искитим, ул.Семипалатинская, 44, и в администрации Усть-Чемского 
сельсовета Искитимского района Новосибирской области с.Усть-Чем, ул.Центральная, 21А. 

Консультирование посетителей экспозиции Проекта проводится в период с 20.10.2022 по 
31.10.2022 в администрации Искитимского района по адресу: 633209, Новосибирская область, 
г.Искитим, ул.Семипалатинская, 44, в рабочие дни с 08:00 до 16:00 (обеденный перерыв с 13-00 
до 14-00). 

Ответственным лицом посетителей экспозиции, ведение журнала посетителей 
экспозиции и регистрацию предложений и замечаний, вносимых участниками общественных 
обсуждений, назначить начальника управления по имуществу и земельным отношениям - 
Храмцову Любовь Ивановну, контактный телефон: 8(383-43) 7-99-55. 

Участниками общественных обсуждений по Проекту являются граждане, постоянно 
проживающие в пределах территориальной зоны, в границах которой расположен земельный 
участок или объект капитального строительства, в отношении которой подготовлен Проект, 
правообладатели находящихся в границах этой территориальной зоны земельного участка и 
(или) расположенных на них объектов капитального строительства, граждане, постоянно 
проживающие в границах земельного участка, прилегающих к земельному участку, в 
отношении которого подготовлен данный Проект, правообладатели такого земельного участка 
или расположенных на них объектов капитального строительства, правообладатели помещений, 
являющихся частью объекта капитального строительства, в отношении которого подготовлен 
Проект, а в случае, предусмотренном частью 3 статьи 39 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, также правообладатели земельного участка и объектов капитального 
строительства, подверженных риску негативного воздействия на окружающую среду в 
результате реализации Проекта. Участники общественных обсуждений в целях идентификации 
представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес 
места жительства (регистрации) – для физических лиц; наименование, основной 
государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юридических лиц) с 
приложением документов, подтверждающих такие сведения. Участники общественных 
обсуждений, являющиеся правообладателями соответствующих земельных участков и (или) 
расположенных на них объектов капитального строительства и (или) помещений, являющихся 
частью указанных объектов капитального строительства, также представляют сведения 
соответственно о таких земельных участках, объектах капитального строительства, 
помещениях, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, из Единого 



42 
 

государственного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или 
удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капитального строительства, 
помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального строительства. 

Участники общественных обсуждений вправе вносить предложения и замечания, 
касающиеся Проекта с 20.10.2022 по 31.10.2022: 

- посредством информационной системы Новосибирской области «Электронная 
демократия Новосибирской области» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (http://www.dem.nso.ru/); 

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», направив 
предложения по адресу электронной почты: str_iskraion@ngs.ru; 

- В письменной форме в адрес организатора общественных обсуждений по адресу: 
г.Искитим, ул. Семипалатинская, 44; 

- посредством записи в журнале учета посетителей экспозиции Проекта, подлежащего 
рассмотрению на общественных обсуждениях. 
 



43 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на 

отклонение от предельных параметров разрешённого строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства по заявлению государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения Новосибирской области «Линёвская районная больница» 
 
12.10.2022                             
 
 
 

В целях выявления и учёта мнения интересов жителей Шибковского сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области по проекту решения о предоставлении 
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешённого строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства, на основании постановления Главы 
Искитимского района Новосибирской области  от 13.09.2022 № 33-ПГ «О назначении и 
проведении общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешённого строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства по заявлению государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения Новосибирской области «Линёвская районная больница»» проведены 
общественные обсуждения по проекту решения о предоставлении разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешённого строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства по заявлению государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
Новосибирской области «Линёвская районная больница» (ИНН:5443106157, 
ОГРН:1025404673271) – в отношении земельного участка с кадастровым номером 
54:07:043617:143 площадью 2000 кв.м, расположенного по адресу: Новосибирская область, 
Искитимский район, деревня Евсино, улица Мира – в части уменьшения минимального отступа 
от границ земельного участка с 3 метров до 1 метра с юго-западной стороны земельного 
участка, а также с 3 метров до 0 метров с северо-восточной стороны земельного участка (далее 
– Проект решения). 

Информация о назначении общественных обсуждений опубликована в «Вестнике 
Искитимского района» от 23.09.2022 № 22 и размещена на официальном сайте администрации 
Искитимского района Новосибирской области (https://iskitimr.nso.ru/page/4408).  

Срок проведения общественных обсуждений с 23.09.2022 по 21.10.2022. 
Срок в течении которого принимались предложения и замечания участников 

общественных обсуждений – с 03.10.2022 по 11.10.2022. 
По результатам общественных обсуждений подготовлен протокол общественных 

обсуждений по Проекту решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешённого строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
по заявлению государственного бюджетного учреждения здравоохранения Новосибирской 
области «Линёвская районная больница» от 12.10.2022. 

В рамках проведения общественных обсуждений по Проекту решения предложений и 
замечаний не поступало.  

По результатам проведения общественных обсуждений по Проекту решения 
подготовлено следующее заключение: 

1. Общественные обсуждения по Проекту решения считать состоявшимися. 
2. Процедура проведения общественных обсуждений по Проекту решения осуществлена 

в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
от 21.07.2014 №212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Новосибирской области от 18.12.2015 
№27-ОЗ «О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления 
муниципальных образований Новосибирской области и органами государственной власти 

Новосибирская область 
г. Искитим 



44 
 

Новосибирской области и внесении изменения в статью 3 Закона Новосибирской области «Об 
отдельных вопросах организации местного самоуправления в Новосибирской области», 
постановлением Правительства Новосибирской области от 29.02.2016 №57-п «Об установлении 
Порядка взаимодействия между органами местного самоуправления муниципальных 
образований Новосибирской области и министерством строительства Новосибирской области 
при реализации ими перераспределённых полномочий», Уставом Искитимского 
муниципального района Новосибирской области, решением Совета депутатов Искитимского 
района от 27.10.2020 №17 «Об утверждении Порядка об организации и проведении 
общественных обсуждений по вопросам градостроительной деятельности на территории 
Искитимского района Новосибирской области». 

3. Рекомендовано утвердить Проект решения о предоставлении разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешённого строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства по заявлению государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения Новосибирской области «Линёвская районная больница». 
 
 
Председатель С.С. Зубарева ______________  

                                                      (подпись) 
 
 

Секретарь                                                                                   Л.И. Храмцова______________ 
                                                      (подпись) 



45 
 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 
СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА 

 
 

РАСПОРЯЖЕНИЕ №70-р 
Совета депутатов Искитимского района  

Новосибирской области четвертого созыва 
от 19.10.2022 г.      Искитим 

 
 «О созыве 24-й внеочередной сессии Совета депутатов» 

 
Созвать двадцать четвертую внеочередную сессию Совета депутатов Искитимского 

района четвертого   созыва  25 октября  2022 года в 10.00 часов в зале заседаний 
администрации района. 

Предложить на рассмотрение Совета депутатов следующие вопросы: 
1. О внесении изменений в решение 17-й очередной 
сессии Совета депутатов от 21.12.2021 года №94 «О 
бюджете Искитимского района Новосибирской области 
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (в 
редакции решений от 22.02.2022 №101, от 21.04.2022 
№117, от 17.05.2022 №119,  от 21.06.2022 №126, от 
02.08.2022 №136. от 27.09.2022 № 138) 

Сотникова Е.Г. - начальник 
управления финансов и налоговой 
политики администрации района  

2. О внесении изменений в Положение о порядке 
организации и проведении публичных слушаний в 
Искитимском муниципальном районе Новосибирской 
области, утвержденное решением Совета депутатов 
Искитимского района Новосибирской области от 
21.06.2022 № 131 

Кулишова Е.В. - начальник 
юридического отдела 
администрации района 

3. О составе постоянных депутатских комиссий  
Совета депутатов Искитимского района  
Новосибирской области четвертого  созыва 

Истратенко Г.М. - председатель 
Совета депутатов района 

4.О председателях и заместителях председателей 
постоянных депутатских комиссий Совета депутатов 
Искитимского района Новосибирской области  

Истратенко Г.М. - председатель 
Совета депутатов района 

 
Информационный час администрации района: 

Об итогах уборочной кампании в Искитимском районе в 2022 году  
Докладчик: Лоханов В.Я. - заместитель главы администрации района - начальник управления 
сельского хозяйства  

Ответственным за подготовку вопросов  предоставить  в Совет депутатов  проекты 
решений на бумажных и электронных носителях, оформленные в соответствии с 
требованиями Регламента Совета депутатов района и Инструкции по делопроизводству. 

 
 

Председатель Совета       Г.М. Истратенко 
 


	0 - Вестник 26 - СОДЕРЖАНИЕ
	1 - Пост_1023
	АДМИНИСТРАЦИИ ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА
	Администрация
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	17.10.2022    № 1023    г. Искитим
	Состав рабочей группы


	2 - Пост_1039
	Администрация
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	3 - Пост 1039 - ПРИЛОЖЕНИЕ
	4 - Пост_1040
	Администрация
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	5 - Пост 1040 - ПРИЛОЖЕНИЕ
	6 - Пост_36-ПГ
	Глава
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	О назначении и проведении общественных обсуждений по проекту внесения
	изменений в  правила землепользования и застройки Морозовского сельсовета
	Искитимского района Новосибирской области


	7 - Оповещение к 36-ПГ
	8 - Оповещение к 35-ПГ
	9 - Заключение ЛРБ
	10 - Распоряжение 70-р
	СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА
	4.О председателях и заместителях председателей постоянных депутатских комиссий Совета депутатов Искитимского района Новосибирской области 


